1

DOEL - EDIÇÃO Nº 586

13 fevereiro de 2026

Poder Legislativo

Boituva

Atas de Comissões Permanentes e Atos da Presidência

Ata de Reunião Nº 3/2026

COMISSÃO PERMANENTE DE CONSTITUIÇÃO, JUSTIÇA E REDAÇÃO

Aos décimos segundos dias do mês de fevereiro do ano de dois mil e vinte e seis, às dezessete horas e

vinte minutos, na sala de reunião “Pedro de Oliveira Rosa”, reuniram-se os Vereadores Márcio Aparecido

Moro, Antonio Jorge Pereira Neto e Thiago Moreira de Camargo. Havendo quórum suficiente para

deliberação, o Presidente da Comissão, Vereador Márcio Aparecido Moro, declarou aberta a reunião,

agradecendo a presença de todos. Após as formalidades iniciais, o Presidente comunicou a inclusão das

seguintes matérias na ordem do dia: Projetos de Lei nº 002/2026, de autoria do Poder Legislativo; e Projeto

de Lei Complementar nº 001/2026, de autoria do Poder Executivo. Após análise criteriosa e discussão

detalhada, a Comissão deliberou, por unanimidade, emitir parecer favorável à aprovação das proposituras

em discussão.  Não havendo outros assuntos a tratar, o Presidente agradeceu a presença de todos e

declarou encerrada a reunião às dezoito horas. Esta ata será lida e assinada pelo Presidente e pelos demais

membros da Comissão.

Sala de Comissões, 12 de fevereiro de 2026.

(Assinado Digitalmente)

Marcio Aparecido Moro

Presidente

(Assinado Digitalmente)

Antonio Jorge Pereira Neto

Vice Presidente

(Assinado Digitalmente)

Thiago Moreira de Camargo

Membro

2

DOEL - EDIÇÃO Nº 586

13 fevereiro de 2026

Poder Legislativo

Boituva

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 03/2026 (RETIFICADOR)

Retifica o Ato da Presidência nº 02/2026, que nomeou membros da Comissão Especial de Inquérito, para especificar o objeto da
investigação, nos termos do Requerimento aprovado em 26 de janeiro de 2026.

O Presidente da Câmara Municipal de Boituva, no uso de suas atribuições legais e regimentais,

CONSIDERANDO o Requerimento de Instalação de Comissão Especial de Inquérito, aprovado em sessão
plenária de 26 de janeiro de 2026, que determinou a investigação de fatos específicos relacionados à gestão
da Fundação Luiz João Labronici;

CONSIDERANDO a necessidade de conferir clareza e segurança jurídica aos trabalhos da referida
Comissão, alinhando o ato de nomeação ao objeto deliberado pelo Plenário;

DECIDE:

Art. 1º O Artigo 1º do Ato da Presidência nº 02/2026 passa a vigorar com a seguinte redação:

Art. 1º - Ficam nomeados, pelo presente Ato, na forma regimental, os vereadores abaixo relacionados para
integrarem a Comissão Especial de Inquérito, com a finalidade de investigar, a partir de 01 de janeiro de
2021 até a presente data, a Fundação Luiz João Labronici, entidade responsável pela administração do
Hospital São Luiz, especificamente quanto aos seguintes fatos:

I - Suspeita de uso de dinheiro público para o custeio de cirurgias particulares;

II - Denúncias de negativa de atendimento e/ou transferência de pacientes do Sistema Único de Saúde
(SUS);

III - Possível pagamento indevido de profissionais com recursos públicos para a realização de atendimentos
particulares ou de convênios;

IV - Indícios de descumprimento de obrigações contratuais, incluindo o pacote de cirurgias firmado com o
Município.

3

DOEL - EDIÇÃO Nº 586

13 fevereiro de 2026

Poder Legislativo

Boituva

Vereadores nomeados:

• Laís Mariana Gianotti (primeira signatária do requerimento)

• Antonio Jorge Pereira Neto (nomeado por sorteio)

• Marcio Aparecido Moro (nomeado por sorteio)

• Jair Aparecido Miranda de Lima (nomeado por sorteio)

• Thiago Moreira de Camargo (nomeado por sorteio)

Art. 2º Permanecem inalteradas as demais disposições do Ato da Presidência nº 02/2026.

Art. 3º Este Ato entra em vigor na data de sua publicação.

Câmara Municipal de Boituva, 13 de fevereiro de 2026.

(Assinado Digitalmente)

LUCAS MATEOS PEREIRA

Presidente

4

DOEL - EDIÇÃO Nº 586

13 fevereiro de 2026

Poder Legislativo

Boituva

E X P E D I E N T E

DOEL

Instituído pela resolução 003/2018 de 29/06/2018

Projeto: Câmara Municipal de Boituva

Editoração e Assessoria:  Kenzo Yoshihisa, Gabriely de Sousa Ramos e Tomaz Edson de Oliveira
Machado

Presidente da Mesa Diretora: Lucas Mateos Pereira

E-mail: comunica@camaraboituva.sp.gov.br

O conteúdo das publicações, é inteiramente de responsabilidade dos gabinetes e setores do Poder Legislativo, os quais enviam os
mesmos, para a Unidade de Comunicação dar a devida publicidade. Questionamentos quanto ao teor das informações, podem ser
feitos, através do endereço eletrônico: camara@camaraboituva.sp.gov.br

mailto:comunica@camaraboituva.sp.gov.br

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: T1S3X7J2B3V3K1G9
		2026-02-13T14:32:52-0300

		2026-02-13T14:32:52-0300

		2026-02-13T14:32:52-0300

		2026-02-13T14:32:52-0300